РЕШЕНИЕ

по жалобе ООО «Недра Сибири»  (вх. № 000151 от 10.01.2018 г.)

о нарушении законодательства о закупках

16 января 2018 г.                                                                                                                          г.
Пермь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Пермскому краю
(далее – Комиссия)

рассмотрев жалобу ООО «Недра Сибири» (далее – Заявитель) на действия МКУ
«Пермблагоустройство» (далее – Заказчик), Управления муниципального заказа
администрации города Перми (далее - Уполномоченный орган) при проведении
электронного аукциона на выполнение работ по ремонту коммунального моста
через реку Каму (изв. № 0156300008717000197),

УСТАНОВИЛА:

Заявитель полагает, что нормы Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о закупках) нарушены
действиями Заказчика, Уполномоченного органа.

В ходе рассмотрения жалобы и в ходе проведения внеплановой проверки,
осуществленной Комиссией Пермского УФАС России в соответствии с ч.3 ст. 99
Закона о закупках, в соответствии «Административным регламентом
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции
по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», утвержденным Приказом ФАС России
от 19.11.2014 № 727/14, установлено следующее.

Согласно извещению № 0156300008717000197, Уполномоченный органом
проводился электронный аукцион на выполнение работ по ремонту коммунального
моста через реку Каму.

В соответствии с извещением о проведении электронного аукциона, аукционной
документацией:

1) извещение о проведении электронного аукциона размещено в единой
информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее – ЕИС) –
15.12.2017 г.

2) способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – Аукцион;

3) начальная максимальная цена контракта - 34 842 300,00 руб.;

4) срок окончания подачи заявок – 12.01.2018 г. 09:00 ч.

К документации об электронном аукционе прилагается проект контракта, который
является неотъемлемой частью этой документации (ч.4 ст.65 Закона о закупках).

В ч.3 ст.96 Закона о закупках установлено, что исполнение контракта может
обеспечиваться предоставлением банковской гарантии, выданной банком и
соответствующей требованиям статьи 45 настоящего Федерального закона, или
внесением денежных средств на указанный заказчиком счет, на котором в
соответствии с законодательством Российской Федерации учитываются операции
со средствами, поступающими заказчику. Способ обеспечения исполнения
контракта определяется участником закупки, с которым заключается контракт,
самостоятельно. Срок действия банковской гарантии должен превышать срок
действия контракта не менее чем на один месяц.

Согласно ч.4 ст.96 Закона о закупках, контракт заключается после предоставления
участником закупки, с которым заключается контракт, обеспечения исполнения
контракта в соответствии с настоящим Федеральным законом

В п.15.2 Проекта контракта указано, что обязательства по оформлению и
предоставлению обеспечения по настоящему контракту несет поставщик
(подрядчик, исполнитель) за счет собственных средств в соответствии с
аукционной документацией.

В случае если по каким-либо причинам обеспечение исполнения Контракта
перестало быть действительным, закончило свое действие или иным образом
перестало обеспечивать исполнение подрядчиком своих обязательств по
контракту, поставщик (подрядчик, исполнитель) должен в течение 15 банковских
дней предоставить Заказчику иное (новое) обеспечение исполнения контракта на
тех же условиях и в том же размере.

Комиссия отмечает, что приведенный пункт Проекта контракта коррелирует с
требованиями Закона о закупках.

Таким образом, в действиях Заказчика не может быть установлено нарушений
требований Закона о закупках.

Комиссия отмечает, что Заявитель не обеспечил явку своего представителя,
доказательств того, что спорные положения аукционной документации не
позволили участнику подать заявку, Комиссии не представлено. Более того,
Заявителем в нарушение требований ч.9 ст.105 Закона о закупках не представлены
доказательства в подтверждение обоснованности доводов жалобы.

Таким образом, доказательства нарушения прав и законных интересов подателя
жалобы в материалах дела отсутствуют.

consultantplus://offline/ref=406C8C938F91792A696E116B34DF9FD597F93E9321C88F1B195A769411AAC6288336715033680A14E1H7L

На основании статей 99, 106 Федерального закона «О контрактной системе в
сфере закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» Комиссия,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Недра Сибири» на действия Заказчика, Уполномоченного
органа при проведении электронного аукциона на выполнение работ по ремонту
коммунального моста через реку Каму (изв. № 0156300008717000197)
необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.